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M e d l e m m e r :  Iflg. fundatsens § 4 kan som medlemmer af fonden kun 
optages danske statsborgere, der grundet aktiv indsats i frihedskampen 
i besættelsestiden har været indsat i danske eller tyske fængsler eller i 
danske eller tyske fange- eller koncentrationslejre. Danske sydslesvigere, 
der ikke har dansk indfødsret, men iøvrigt opfylder betingelserne, kan 
også optages, ligesom personer med norsk indfødsret, der har været bo
siddende i Danmark og har øvet aktiv indsats i frihedskampen, også kan 
optages som medlemmer.

F o r m å l :  Iflg. fundatsens § 14 skal de midler, fonden har til rådighed til 
uddeling, fortrinsvis komme deporterede, sekundært alle de, der som følge 
af deltagelse i frihedskampen har været arresteret og interneret, til gode 
tilligemed disse sidstes efterladte. Kammeratskabshjælpen ydes til: 1) Kam
merater, hvis helbred på grund af frihedskampen har lidt sådan skade, 
at de ikke økonomisk er i stand til at give deres børn den uddannelse, 
som de ellers ville have fået. 2) Børn efter faldne kammerater. —  Beløbet 
skal fortrinsvis anvendes til at give børnene en uddannelse som den, deres 
fader ville have givet dem, hvis han var forblevet i live. 3) Tilskud |til 
særlige formål udover de ovenfor under 2) nævnte til kammeraternes enker 
og børn. 4) Tilskud navnlig som hjælp til studieophold, rekreationsophold 
her i landet eller i de andre nordiske lande —  og andre lignende øjemed.
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Langt den største part af de 26 
millioner kroner fra den vesttyske 
stat til danskere, der er ramt af na
tionalsocialistisk forfølgelse, er nu 
udbetalt.

Det har ikke manglet på forslag 
til tidligere fanger om beløbenes an
vendelse. Det er bl. a. foreslået, at 
man skulle tænke på Congo-hjælpen, 
Anne Frank-fonden og 4,-maj-kolle- 
giets fond i Aalborg for blot at næv
ne nogle af de ting, der er bragt på 
bane.

Fo r s l a g e n e  er aiie gode, og det 
må ligge til den enkelte, om man 

vil følge dem, men når det drejer sig 
om fangetidsgodtgørelserne, er der 
dog en side af sagen, som vi synes, 
alle bør huske, og det er Fællesudval
gets arbejde for at føre sagen igen
nem til den løsning, der fik sin ud
formning i København den 24. august 
1959 og efterfulgtes af fordelingslo
ven af 1. juli 1960.

Det synes at ligge sådan, at næ
sten alle fandt, at der måtte træffes 
en ordning, og Fællesudvalget arbej
dede jo netop målbevidst på at fin
de frem til en ordning, og man må 
i sandhedens navn tilføje, at uden 
Fællesudvalgets arbejde var der næp
pe kommet en ordning i stand de før
ste åringer.

\

HERTIL Bø r  FØJES, at når man 
sammenligner det resultat, nord- 

mændene nåede frem til, med det 
danske, er det danske ret gunstigt, 
selv om alle vil erkende, at hete 
spørgsmålet naturligvis ikke lader 
sig ordne med penge. Det ligger i, at 
erstatningerne kaldes symbolske, og

at de fra vor side altid vil blive be
tegnet som en tysk bod.

Fællesudvalget fik i starten en ik
ke ringe økonomisk støtte fra Kam
meraternes Hjælpefond, og efter at 
Steen Hansen var tiltrådt som ud
valgets formand, skabtes den ar
bejdsro, der førte frem til positive 
planer og konkrete forslag.

Da udvalget skulle stå på egne ben 
i pengemæssig henseende, kom det i 
praksis til at betyde, at Steen Hansen 
personligt bar den økonomiske byrde. 
Udgifterne er efterhånden løbet op 
til en snes tusinde kroner.

Der er naturligvis ingen mening i, 
at en enkeltperson skal bære denne 
økonomiske byrde. Der blev da også 
i Pigtraad for september 1960 rede
gjort for planer for en fornuftig ud
ligning. Disse planer blev fremsat af 
civiloverpolitibetjent S. Julsgaard 
Larsen, der er formand for Buchen- 
waldklubben. Han havde i Fællesud
valget fået tilslutning fra arbejds
kammeraterne i udvalget til, at man 
opfordrer modtagere af fangetids- 
godtgørelseme til at indbetale et be
løb til hjælp for dækning af udval
gets arbejde.

Der er mange, der allerede har ef
terkommet opfordringen, således at 
der til dato er indkommet ca. 6.000 
kr. Men der er jo langt igen til de 
20.000 kr.

Det falder derfor naturligt nu ved 
indgangen til det nye år at bringe 
artiklen fra september 1960 i erin
dring. Beløbene sendes til: Kammera
ternes Hjælpefond, St. Kannikestræ
de 10, K., giro 780. Man bedes på 
tallonen skrive „F. U.“ .

F -k .
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7378 danskere sad i gennemsnit 
et år i tysk fangenskab

D er ventes snart en tidsfris t fo r ansøgning om h jæ lp i 
sæ rlige tilfæ ld e  — paragra f 6-sagerne.

Indtil 17. januar havde ialt 7378 
danske exfanger fra tyske fængsler 
og lejre i Danmark og i Tyskland 
modtaget fangetidsgodtgørelse.

Der er tale om indespærring, der 
maximalt har strakt sig over 455 be
regnede uger og minimalt 8 uger.

Fordelingsnævnet regner med en 
del grupper.

I. Den ene gruppe omfatter såle
des de exfanger, der har deltaget di
rekte i frihedskampen under en eller 
anden form. Det er langt den største 
gruppe, idet den omfatter 4423 en
keltpersoner. De har i gennemsnit 
modtaget 1770 kr. i erstatning.

II. Den anden gruppe benævnes 
kommunister og er den gruppe, der 
blev taget den 21. juni 1941.

Derfor kan der godt være fanger 
med tilhørsforhold til det kommu
nistiske parti i gruppe I, men sådan
ne er altså taget ikke for politisk til
hørsforhold, men for illegalt arbejde.

De 347 har i gennemsnit modtaget 
4870 kr.

III. Politiet omfatter 1909 exfan
ger, og udbetalingen er 2130 kr. i 
gennemsnit.

IV. Gendarmerikorpset leverede 
et kontingent på 219, og gennem
snitsbeløbet er her 1200 kr.

V. Theresienstadtfolkene, der jo 
blev interneret på grund af tro og 
race, omfattede 257 med et gennem
snitsbeløb på 7130 kr.

VI. Som tidligere anført giver for
delingsloven også de såkaldte asociale 
ret til fangetidsgodtgørelser.

Man må jo ikke glemme, at ordet 
asocial blev heftet på denne gruppe 
af fanger af Gestapo, og at vi der
for ingen pligt har til at opretholde 
denne betegnelse for de enkelte fan
ger af denne gruppe.

223 af denne gruppe har modtaget 
fangetidsgodtgørelse, og gennem
snitsbeløbet er 1800 kr.

Der bliver derefter tale om et gen
nemsnitligt intemeringsugetal på 53 
— 55.

Tallet på erstatningsmodtagere, 
7378, er ikke noget endeligt tal.

En del har fået afslag, og nogle

Og det faldt, og dets fald var 
stort! Ja, men det varede længe.

En dejlig morgen i april med strå
lende solskin stod vi alle på Store- 
gade i Flensborg og så op mod øst
himlen. Der var nok at se på. Højt 
oppe skinnede det fra engelske bom
bemaskiner, der kom i den ene bølge 
efter den anden derude fra Øster
søen, som var den meget benyttede 
vej hjem fra nattens arbejde over 
Nordtyskland. Udråbene fra mine 
fæller i denne tilfældige gruppe var 
på plattysk, det sprog, den jævne 
mand bruger, når han er sig selv 
og siger sin hjertens mening, også 
når det er beundring, og det var det 
her. Uhyklet og udulgt beundring 
over denne opvisning af magt, og 
alle vidste, at det drejede sig om 
dage, inden det var forbi. Derfor 
kunne man tillade sig at beundre 
fjendens flyvende hær.

Den dag, Hitlers død blev kendt 
i Flensborg, var jeg tidligt om mor
genen ude ved grænsen. Til fods, så

ansøgninger er endnu ikke færdig
behandlet.

Erstatningssagen har bl. a. bevir
ket, at flere har søgt om at få deres 
sag ved Direktoratet for Ulykkesfor
sikring taget op påny. En del har 
gjort det med held. Hvad de får el
ler vil få, vil således betyde en for
øget udgift for det offentlige, som 
man næppe havde regnet med.

Der er dog ikke grund til at be
brejde de enkelte, at de nu gør brug 
af lovens tilbud og muligheder. Sna
rere bør det offentlige takke dem, 
fordi de har båret smerten alene så 
længe.

jeg fik set hele strækningen fra 
grænsen, gennem Flensborgs nord
lige forstæder, gennem hele byen og 
helt ud til banegården. Jeg så i alt 
2 —  skriver to —  flag på halv stang,

F len sb o rg se n d e r  en b lev  i k rigens sid 
s te  dage  fo r fr e m m e t  til R eich ssender.

Det var meget værre
A f  bibliotekar Poul Kurstein, Slesvig

Artikelforfatteren skriver om det altid aktuelle emne: Vidste 
man i Tyskland besked om koncentrationslejrene. Han fremdra
ger stof, som vi ikke tidligere har været opmærksom på.

Han fastslår til slut den store betydning, det har, at befolknin
gen aldrig undlader at have årvågen indsigt med, hvad hersker
ne gør.
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og det ene var på et militært etablis
sement. I  Toosbtiygade fik jeg et 
hastigt glimt af en „guldfasan" (i 
parringsdragt), en partistorhed, der 
brugte den sidste lejlighed til at vise 
sig i galla-uniform. Det var alt, hvad 
jeg fornam af førerens og rigskans
lerens endeligt i rigshovedstaden 
Flensborg. Aldrig er en af jordens 
mægtige gået bort under en så kom
plet ligegyldighed fra sit folk.

Flensborg var rigshovedstad. Rigs
regeringen sad ude i Mørvig, men 
det mærkede vi nu ikke meget til. 
Derimod kørte der hele tiden en grå 
bil —  mon ikke det var en folke
vogn? —  rundt i Flensborgs gader. 
Den var der malet „Reichssender 
Flensburg" på. Vores lille radiosen
der var steget i rang.

Jeg oplevede den sidste „Gross- 
kundgebung" i Flensborg. Ganske 
tilfældigt. Det var nede ved havnen 
foran en stor bygning. Det var politi
præsidiet, hvor jeg tidligere havde 
været inde og aflevere mine papirer. 
Den var oprindelig bygget til hotel 
og var i 1920 sæde for den interna
tionale kommission, der gennemfør
te afstemningerne i Nordslesvig og 
Mellemslesvig. Nu stod der oppe på 
balkonen én og skreg. „Volksgenos- 
sen . . . Det ser sort ud . . . tillid 
til føreren . . . De tager fejl, der 
tror, dass wir zum Erliegen kommen 
(at vi må bukke under). Skulle det 
imidlertid ske . . . das verhiite Gott 
(det forbyde Gud), dann wollen wir, 
auf dem Riicken liegend (så vil vi, 
mens vi ligger ned) . . . dem Feind 
einen in die Fresse hauen (give fjen
den en på trynen)."

Hvorpå folkestorm og marineafde- 
linger marcherede af til tonerne af 
en melodi, jeg kendte. Jeg havde 
lært den i 1937, da jeg første gang 
var i Flensborg. Den gang var byen 
fyldt til randen af uniformeret Hit- 
lerjugend, der marcherede gennem 
byen i rader på fire. De sang for 
os, der stod i stille undren på Hel- 
ligånds-kirkens tærskel:
„W ir wollen weitermarschieren, 
bis alles in Scherben fåilt,
Denn heute gehort uns Deutschland, 
und morgen die ganze Welt.“

De havde marcheret siden, de fle

ste ind i døden —  det var årgangene 
1920— 27. Verden var unægtelig gået 
i skår. Men Tyskland var der nu ikke 
mere tilbage af, end Flensborg ma
geligt kunne overkomme at være 
rigshovedstad for.

Få dage efter den nazistiske Jacob 
v. Thyboes tale kom englænderne til 
Flensborg. Der var ingen, der gav 
dem på trynen. Reichssender-bilen 
sneg sig ganske vist stadig rundt, 
men den var degraderet. De seks 
første bogstaver var malet over. Nu 
stod der kun „Sender Flensburg". 
Det så utroligt forhenværende ud.

Næste gang, jeg så tyske marine
re under kommando, var de uden 
våben, men ført a f deres officerer, 
men mest dog af en trækharmonikas 
„In der Heimat, in der Heimat, da 
gibt’s ein Wiederseh’n".

I  nogen tid havde vi ikke fået 
tyske penge, så jeg havde lagt mig 
lidt efter undervisning i dansk for 
at tjene det nødvendigste mammon. 
Derfor kom jeg hos to pæne, ældre 
damer, som jeg ellers ikke kendte. 
Det var begyndt før freden og fort
satte derefter. Hos dem fik jeg at 
vide, at den danske grosserer I. C. 
Møller var udset til overborgmester 
under den ny tingenes tilstand. Men 
en dag fandt jeg dem så fortvivlede, 
som kun pæne ældre damer kan 
være.

„Hr. Kurstein, det er forfærde
lig t!"

Ja, det var det også. Det var på 
den tid, at vi fik alle enkeltheder om 
koncentrationslejre at vide. Under 
krigen talte vi aldrig eller næsten 
aldrig om den slags. Men jeg havde 
dog fået én oplysning i hviskende 
fortrolighed. Den var af stor lokal 
interesse, men denne hemmelighed 
kom nu først videre.

„Vidste De ikke, at der var kon
centrationslejre?"

Ældre varmhjertede damers for
tvivlelse kender ingen forstillelse. De 
hulkede et nej. Det var overbevisende.

„Ved De da heller ikke, at der var 
en koncentrationslejr i Ladelund?"

Ladelund ligger 30 km vest for 
Flensborg. Hverken damerne eller 
flensborgerne i almindelighed anede 
noget som helst om en koncentra
tionslejr så tæt ved byen. Den La-

„ D e t  e r  sød t og  h æ d erlig t at dø fo r  
fæ dreland et

delundpræst vidste det. Han udgød 
sit fortvivlede hjerte i kirkebogen. 
Kirken her til lands er skilt fra sta
ten, og dens kirkebøger er ikke of
ficielle dokumenter som i Danmark, 
så præstens viden kom ikke længere 
før efter krigen. Nu er kirkebogen 
en vigtig kilde til den nazistiske for
brydelses historie.

Flere år efter krigen kørte jeg fra 
Slesvig mod vest til Husum. Ved 
Svesing sås endnu forfaldne barak
ker. „Det er KZ Svesing", sagde jeg 
til min passager og gode bekendt, 
en tysk videnskabsmand, som jeg 
kender som et sandhedskærligt men
neske. Han anede ikke dens eksistens 
og er dog fra disse kanter. Hvad vid
ste han om kz-lejre før freden? Han 
havde intet vidst, før der til deres 
kompagni i felten i Rusland kom en 
mand fra Østfrisland. I  hæren var 
man nogenlunde sikker mod parti
indgreb, og i feltens kammeratskab 
tøede manden op og fortalte om sine 
lidelser i en koncentrationslejr. Kam
meraterne ville ikke tro det og grin
te ham ud. Manden græd. Det gør 
man ellers ikke i felten. Det gjorde 
indtryk.

Ingen i Slesvig, heller ikke her
boende danske, vidste noget om Sve
sing 30 km borte. En graver i Hu
sum vidste det, for han begravede des 
døde. Han holdt mund. Det skulle
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andre også nok. Rektor Svend Jo- 
hannsen ved Ansgar-Skolen i Sles
vig udtrykte kort sagens sammen
hæng: „Jeg har selv været i en af 
dem. Men jeg sad i Slesvig fra 1941 
til 1945, og jeg sagde ikke et muk 
om koncentrationslejre. Det skulle 
jeg nok lade være med." En anden 
af vore betroede folk tjente før kri
gen sit brød i Konigsberg og boede 
hos en rig jøde, som han omgikkes 
venligt med. I  „krystalnatten", da 
al jødisk ejendom blev plyndret, 
kunne han endog ved sin nærværel
se redde ikke så lidt af sin værts 
ejendele. Dennes søn kom i koncen
trationslejr og kom ud igen. „Men 
til mig siger han intet", sagde fade
ren. Tyskerne havde lært at tie i 
samme omfang, som danskerne un
der krigen havde lært at lade både 
viden og rygter gå videre. Men i 
Danmark kunne man stole på na
boen. Som regel da.

Derfor vidste man intet. Jo, man 
vidste nok som de pæne damer i 
Flensborg, at der fandtes koncen
trationslejre. „Men vi troede, at det 
var en slags fængsel eller lejre, hvor 
folk skulle arbejde. Vi vidste ikke, 
at man pinte folk og slog dem ihjel."

Hermann Clausen i Slesvig var i 
1920 med til at nedkæmpe Kapp- 
folkene, og siden da var han social
demokratisk medlem af byråd og 
amtsråd, så længe det var muligt, en 
mand, der levede i politik og var lyd
hør for det mindste nyt. „V i vidste 
ikke noget", sagde Hermann Clau
sen, og da jeg gik ham nærmere på 
klingen, om de dog ikke havde for
nemmet noget, så slog Hermann 
Clausen over i tysk, som han gør, 
når en ting skal siges nøjagtigt: 
„W ir hatten eine dumpfe Ahnung". 
En dump anelse, mere var det ikke 
blevet til hos denne mand, som al
tid har bekæmpet tysk nationalismes 
vildskud. Han anede ikke, hvad en 
koncentrationslejr var, før han sam
men med andre socialdemokrater 
blev arresteret for attentatet på Hit
ler og hemmeligt og ved nat blev 
transporteret til Neuengamme. Han 
vidste mindre om dem end det, de 
nordslesvigske hjemmetyskere hav
de haft mulighed for at vide, men 
som nu endte deres unge liv ikke

hæderligt på ærens mark for det 
store fædreland, men i det samme 
fædrelands rakkerkule. Deres kære 
derhjemme blev vel spist af med 
frasen om døden for fædrelandet. 
Dulce et honestum est pro patria 
mori. Det er sødt og hæderligt at dø 
for fædrelandet.

Mon de kender sandheden nu?
Mon de døde hjemmetyske kz-fan- 

ger mindes på Knivsbjerg?
En til —  foruden jeg —  véd, at 

man planlagde at bygge en koncen
trationslejr i Slesvig —  på „Frihe
den". Det vil næppe komme til at 
stå i den planlagte Slesvig Bys Hi
storie.

Den nuværende leder af Grenz- 
akademi ved Sankelmark kom uden 
at være tvunget dertil af sit emne 
ind på sagen på et møde for danske 
og tyske pædagoger i Flensborg for 
nogen tid siden. Under krigen havde 
han et vigtigt embede i propaganda
ministeriet. To eller tre koncentra
tionslejre kendte han ved navn, men 
han havde ikke haft anelse om, hvad 
de dækkede over. Den danske ord
fører gik meget energisk videre på 
dette spor, og tyskeren svarede da, 
at lidt efter lidt fik man mistanke, 
men systemets omfang og dets „Per- 
fektionierung" var forblevet skjult 
for ham, og afsløringen havde over
steget hans forestillingsevne. Hertil 
kom, at forvaltningen af koncentra
tionslejrene sad i den inderste krog 
af det sindrige system af kinesiske 
æsker: stat, parti, SS, SD, som in
gen kunne gennemskue. Da hans 
anelser begyndte at bekræftes, kun
ne han kun gøre som så mange an
dre: prøve på selv at forblive et hæ
derligt menneske. Hertil kunne vores 
talsmand kun sige: „V i må tro Dem, 
selv om det er utroligt!"

Det må vi. Vi må efter de fore
liggende kendsgerninger tro på, at 
det store flertal af tyskerne ikke 
har vidst ret meget, og at de ikke 
har haft mulighed for at være vir
kelig nysgerrige.

Vidste tyskerne besked, så er det 
forfærdeligt. Men vi har før set et 
helt folk forfalde til brutalitet, og 
tyskerne har da „kun" udmærket sig 
ved at overgå alle de andre. Men hår 
tyskerne ikke vidst det, og det har

de ikke, er det meget værre. Så viser 
det med forfærdelig tydelighed, hvad 
en regering kan lave i al hemmelig
hed i en moderne, tætbefolket stat. 
Og læren for o s må da blive, at vi 
aldrig må aflade at have årvågen 
indsigt med, hvad vores herskere 
gør. H e r  ligger den tyske brøde. 
Det tyske folk gav afkald på at se 
sin regering på fingrene, og frygte
lige ting skete da i dets navn.

D e t er det tyske folks ansvar, og 
det er tungt. POUL KURSTEIN.

O plysninger ønskes om  
adjudanten i k -z  le jren  
Sachsenhausen

S S -m a n d e n  H e in r ich  W e sse l s ig 
tes fo r  delagtighed  i m ord  på  et 

s to rt  antal engelsk e  f ly v e r e , 
lu x em b o rg sk e  p o litifun k tion æ rer  

o g  m a n g e  officerer.

SS-manden Heinrich Wessel i profil.

For tiden er der en forundersøgel
sessag løbende ved overretten Ver- 
den/Aller i Vesttyskland mod Hein
rich Wessel.

Han er tidligere SS-Obersturm- 
fiihrer og var fra efteråret 1942 til 
maj 1945 beskæftiget som adjudant
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hos kommandant Kaindl i k-z-lejren 
Sachsenhausen.

Wessel har siden midten af februar 
1960 siddet i landsretsfængselet i 
Verden/Aller til undersøgelse.

Man anmoder vidner om at melde 
sig. Man bedes opgive sagens num
mer: VU 2/60 ved overretten i Ver
den/Aller.

Heinrich Wessel anklages for i tal
rige tilfælde at have assisteret ved 
mord, idet han som adjudant har 
medvirket ved enkeltekskutioner, 
likvideringer, tilintetgørelsesaktioner
m.m., ved videregivelse af tilsvarende 
befalinger, ved medvirken ved orga
nisationen, ved personlig overvågel- 
se, ved modtagelse og videredirektion 
af „Vollzugsmeldungen" o. s. v.

Særlig skal han have været aktiv 
på den beskrevne måde i aktionen af 
11. oktober 1944. Ved denne lejlighed 
blev 27 fanger fra blok 58 skudt. 
Navnene på disse var de 24 tyske 
fanger: Alfr. Arendt, Heinz Bartsch, 
Erich Boltze, Fritz Biiker, Emil 
Dersch, Emst Furstenberg, Willi 
Griibsch, Arthur Hennig, Rudolf Hen- 
nig, Dietrich Hornig, Otto Krobel, 
Erich Mohr, Rudolf Mokry, Kurt 
Pchalek, Hanns Rotbarth, Josef Rutz, 
Wilhelm Sandhofel, August Sandtner, 
Emst Schneller, Gustav Spiegel, Si
gismund Sredzki, Matthias Thesen, 
Josef Tschub, Ludger Zolikofer, samt 
de tre franskmænd: Benoit Morceau, 
André Bergeron og Roger Robine.

Hans aktivitet skal også have om
fattet aktionen fra slutningen af ja
nuar til begyndelsen af februar 1945, 
der medførte, at 125 fanger, der blev 
anset for farlige, blev skudt om nat
ten. Heriblandt var engelske flyvere, 
politiembedsmænd fra Luxemborg, 
russiske og polske officerer, „Ge- 
heimnistråger" (folk, der vidste be
sked med hemmeligheder) som for
bindelsesfolk m. m.

Desuden har han været aktiv i ar
bejdet med likvideringen af de så
kaldte „Muselmænd".

Yderligere skal han have deltaget 
i eller have overvåget offentlige hen
rettelser på lejrens appelplads.

Der efterlyses ikke kun udtalelser 
om iagttagelser af tingene, men også 
vidner, som kan give væsentlige op
lysninger om den organisatoriske

A d ju d a n ten  H e in r ich  W e sse l fra  
S  achsenhausen.

sammenhæng indenfor SS-forvaltnin- 
gen og den såkaldte selvforvaltning 
blandt fangerne. Man ønsker oplys
ninger om rapportspørgsmål, trans
porter i fradrag i lejrstyrken, effekt
kammeret, vaskeriet, beklædnings-

Flittig skribent i fængslet.
Ligesom de øvrige hovedmænd 

blev Goerdeler dømt til døden ved 
hængning, men straffen blev ikke 
omgående eksekveret. Tværtimod 
sad han flere måneder i fængsel be
skæftiget med en mærkelig opgave. 
Man overdrog ham fra SS’s ledelse 
at udarbejde en plan til Tysklands 
genopbygning, og med hele sin usand
synlige viden og store arbejdsevne 
udarbejdede Goerdeler en sådan. Na
turligvis også, fordi han håbede der
ved at kunne overleve. Hvad SS’s 
mening egentlig har været, er uvist. 
Himmler nærede som bekendt i kri
gens sidste måneder fantastiske pla
ner om at gribe magten og søge at 
slutte en forståelsesfred, inden alt

kammeret, aflusningsanstalten, „Po- 
litische Abteilung" o. s. v.

X året 1954 foretog Wessel en an
givelse af sig selv på grund af, at 
han levede under falsk navn, efter at 
han siden krigens afslutning havde 
holdt sig skjult i sine forældres hus. 
Han blev dog ikke fundet her til 
trods for, at de engelske myndighe
der foretog en grundig undersøgelse 
og arresterede Wessels hustru for no
gen tid.

Undersøgelsen mod ham i den fo
religgende straffesag har verseret 
siden 1956.

Der er i det, der fremlægges for 
Pigtraads læsere, tilstræbt en så ord
ret oversættelse som muligt af det 
foreliggende materiale. Måtte man 
have sproglige vanskeligheder med 
vidneudsagn, bedes man kontakte en 
sprogkyndig. Redaktionen vil også 
gerne være behjælpelig, men ellers 
er adressen altså: Landgericht (23) 
Verden/Aller, Vesttyskland.

I  en del af Wessels „regeringstid" 
sad der jo et par hundrede danskere 
i Sachsenhausen, så det skulle være 
mærkeligt, om ikke en og anden har 
været ude for ham. F -k .

var tabt. Har han håbet, at han 
kunne bruge Goerdeler som formid
ler?

I  fængslet skrev Goerdeler umå
delig meget. Men de intime private 
breve, vi har bevaret fra andre, har 
han ikke efterladt sig. Han fik al
drig mulighed for at træde i forbin
delse med sin familie. Blandt hans 
efterladte papirer finder man følgen
de, der kaster et lys over hans sid
ste tanker:

Svære religiøse anfægtelser.

„Eksisterer der en Gud, der tager 
del i menneskenes personlige skæb

ne? Det er blevet svært for mig at 
tro derpå, thi denne Gud lod nu år

Goerdeler - rigskansleremnet
Lektor Jørgen Hatting afslutter sin skildring af den mand, 
oppositionen mod Hitler havde udset til leder af et nyt 
Tyskland.
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/
igennem strømme af blod og lidelser, 
bjerge af gru og fortvivlelse over
svømme menneskeheden på grund af 
nogle få  hundredtusinder, der er ble
vet dyriske, sindssyge og forblænde
de og i hvert fald ikke har nogen 
normale menneskelige følelser. Han 
lod millioner anstændige mennesker 
dø og lide. Skal dette være en dom? 
Hvor uretfærdigt ville det være, thi 
flertallet af menneskene ønskede ik
ke denne udartning.

Ville han føre menneskene tilbage 
til sig selv, netop fordi de havde 
vendt sig fra ham? Mange var dog 
blevet ham tro. Hvor ufuldkomment 
ville dog også denne form for opdra
gelse være, kollektiv som afstraffel
sen af en hel klasse, fordi to eller

Plotzensee-mindemuren foran „slag- 
tehallen". Billedet er taget d. 20. juli 
1959. Desværre ligger der normalt ik

ke så mange blomster.

tre har forbrudt sig mod ordensreg
lerne. Og sådanne kollektive afstraf
felser gennemfører læreren også kun, 
fordi han ikke kan få fat i dem, der 
har begået overtrædelserne.

Men Gud er alvidende. Han kender 
forbryderne, men straffer de retfær
dige og standhaftige. Nej, således 
kan det ikke være, en sådan Gud 
ville ikke drive det så vidt, at til 
sidst også de gode og fromme ville 
blive forhærdede gennem deres lidel
sers overmål.

Gennem disse tanker er jeg stødt 
på den kendsgerning, ikke at tænke 
i noget enkelt folks bud. Har vi ikke 
fejlet i, at vi har taget Gud til fordel 
for nationale krav? Er det ikke jø
dernes forbandelse, at de har be

tragtet sig som det udvalgte folk? 
Ganske vist, det er og bliver jøde
folkets evige bedrift, at det i sin 
historie altid har stræbt efter at føl
ge Gud . . . En lignende dyb og 
storartet opfattelse af et folks be
stemmelse, opgave og vandring er 
ikke hidtil skrevet i historien uden 
for Det gamle Testamente . . .

Kristus lærte ikke kærlighed til

Kære mor!
I  nat sov jeg meget dårligt. Du 

véd, at det kun sker meget sjældent 
for mig. Men hvis du ligesom jeg i 
går havde set den svenske film 
„Mein Kampf“ , ville du kunne for
stå, at jeg endda føler mig helt 
elendig til mode i dag.

Til stadighed kredser mine tanker 
om denne film, der i så høj grad har 
bragt mit indre i oprør, og som jeg 
kun kan fordøje meget langsomt. Jeg 
kan simpelthen ikke forstå, at I, 
vore fædre og mødre, engang har til
jublet det menneske, som man kaldte 
for „føreren". A t I  har troet på de 
åbenlyse fraser, som i dag forekom
mer os ligefrem latterlige. A t I  har 
skreget „Sieg Heil“ ; at I  på det van
vittige spørgsmål: „Ønsker I  den to
tale krig?" har svaret „Jaa"! Har I  
da virkelig troet på „Endsieg" efter 
5 års krig ? I  vil forsvare jer med, at 
I  intet vidste om ghettoen i Wars
zawa, intet om koncentrationslejrene; 
og dersom I  vidste noget, var det i 
hvert fald ikke det, der skete i dem. 
Men at jøderne og vort herlige Tysk
lands fjender var mindre vær dige 
mennesker, det har I  da troet, har I  
ikke? Jeg vil ikke være uretfærdig, 
thi jeg véd, at den lille mand i det 
store og hele faktisk ikke har vidst 
så meget, at man kan gøre ham an
svarlig for de få  mænds skændsels
gerninger; sluttelig var det jo den 
lille mand, der skulle betale regnin-

folkefæller, men til næsten. Du skal 
ære fader og moder, men ikke fol
kets fører. Ham skal du give, hvad 
kejserens er, et materielt offer, men 
ikke din sjæl. Gud henvender sig til 
menneskene og til deres menneske
lige forbindelser. Den gennem Kri
stus åbenbarede Gud interesserer sig 
ikke for racen, folket eller nationen".

JØRGEN HATTING.

gen. Det var ikke kun 72 procent af 
jøderne i Europa, der blev udryddet; 
men millioner af soldater forblødte 
på slagpladserne, millioner af kvin
der og børn døde i bombenætterne 
—  hermed mener jeg  ikke udeluk
kende tyskere. Det hele var jo den 
„totale krig"!

Det, der dog rystede mig kraftigst 
ved denne film, var den kendsger
ning, at de få ansvarlige, som man 
efter sammenbruddet stillede for tri
bunalet i Ntirnberg, ikke engang syn
tes at være sig deres ugerninger be
vidst, men endda følte sig „uskyldi
ge" over for anklagen. Da kunne jeg 
have skreget: Jeg ,  der dengang kun 
var et barn, føler mig skyldig! Alene 
ud fra den kendsgerning, at jeg er 
t y s k e r .  Indtil i dag, det tilstår jeg, 
har jeg altid været så stolt over det
te sidste. Men nu véd jeg, at vi unge 
har fået overdraget en tung arv, og 
at vi ikke kun skal bevise, at vi er 
g o d e  t y s k e r e ,  men at det først 
og fremmest kommer an på at være 
et g o d t  m e n e n s k e !

Du vil forstå, at jeg måtte lette 
min sjæl for det, jeg oplevede i går 
aftes. Du vil sikkert også give mig 
ret, når jeg går imod den opfattelse, 
at man allerede skulle have vist fil
men for ti år siden. På den ene side 
er dette muligvis rigtig nok; men jeg 
tror dog, at man også bør vise filmen 
om tyve år . . .

Din datter Giesela.

Jeg følte mig elendig til mode . . .
Ung piges brev, e fie r  af hun havde set film en „M E IN  K A M P F ", 

o ffen tligg jo rt i tysk presse
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Fortrolige dokumenter
Rystende kynism e og p rim itiv ite t i nazism ens »hjernetrust«

Natten mellem den 9. og 10. novem
ber 1938 kaldes i Tyskland „Krystalnat- 
ten“ . Man behøver blot at nævne ordet, 
så ved alle, at det er betegnelsen for 
rædselsnatten, da SS og SA landet over 
gennem en voldsom razzia i alle jødiske 
hjem, butikker og øvrige virksomheder 
tilintetgjorde alle de jødiske besiddelser, 
man kunne få fat på.

Om selve begivenheden foreligger der 
et interessant og rystende dokument, for
fattet af SS-chefen Heydrich. Det blev 
udsendt som en fortrolig skrivelse fra 
SS-hovedkvarteret.

Dokumentet blev fremlagt under 
Niirnberg-processen den 13. december 
1945 og har følgende ordlyd:

På grund af attentatet mod legations
sekretær von Rath i Paris kan i natten 
mellem 9. og 10. november forventes de
monstrationer mod jøderne.

Lederne af statspolitiet og deres sted
fortrædere skal straks efter modtagelsen 
af denne fjernskrivermeddelelse optage 
forbindelse med den kompetente politi
ske ledelse —  Gauleitung eller Kreis- 
leitung —-  for at give besked om gen
nemførelsen af demonstrationerne.

Det skal meddeles den politiske ledel
se, at det tyske politi har fået følgende 
ordrer fra rigsføreren for SS:

a) Der må kun foretages foranstalt
ninger, som ikke frembyder nogen fare 
for tysk liv eller tysk ejendom, f. eks. må 
synagogebrande kun foranstaltes, når der 
ikke opstår brandfare for omgivelserne.

b) Jøders forretninger og boliger må 
blot ødelægges, ikke plyndres. Politiet 
har fået anvisning på at overvåge gen
nemførelsen af denne befaling og at an
holde folk, der plyndrer.

Det fortrolige referat af 
,,Krystalnattens“  forløb.

Ifølge Heydrichs fortrolige referat 
(dokument PS 3051) fandt der efter 
aktionens gennemførelse en drøftelse 
sted mellem ledende nazister:

Goebbels: Der er nedbrændt synago
ger i næsten alle tyske byer. Nu er der 
de mangfoldigste muligheder for anven
delsen til byggepladser. I  én by vil den

7500 fo rre tn in g e r  b le v  øde lag t på  
een  nat.

blive forvandlet til parkeringsplads, i en 
anden vil der på synagogepladsen igen 
blive rejst bygninger.

Goring: Hvor mange synagoger er i 
virkeligheden nedbrændt?

177 synagoger ødelagt,
7500 forretninger tilintetgjort 

—  på een nat.

Heydrich: Der er i det hele ødelagt 
101 synagoger ved brand, 76 synagoger 
hærget, og 7500 forretninger i hele lan
det er tilintetgjort.

Goebbels: Jeg er af den mening, at 
der må være anledning til at opløse 
synagogerne. Jøderne må betale det. Jeg 
finder det også nødvendigt, at der nu 
udstedes en forordning om, at det er 
forbudt jøderne at besøge tyske teatre, 
biografer og cirkus.

Jeg tror, at vi kan gøre det på grund 
af vor nuværende teatersituation. Tea
trene er faktisk overfyldt.

Desuden finder jeg det nødvendigt, at 
jøderne overalt bliver trukket ud af det 
offentlige liv. Det er endnu i dag mu
ligt, at en jøde benytter en sovevogns
kupé sammen med en tysker.

Der må altså udstedes en forordning

fra trafikministeriet om, at der bliver 
indrettet særlige kupéer for jøder, og at 
de må stå udenfor i gangen, hvis der 
ingen plads er i kupéen.

Goering: Jeg ville slet ^kke fortabe 
mig i enkeltheder. Hvis virkelig toget er 
overfyldt, tror de: Den klarer vi sådan, 
da behøver jeg ingen lov, så bliver han 
smidt ud, og så kan han sidde alene der
ude på lokum under hele turen.

Goebbels: Desuden skal der udstedes 
en forordning om, at det er forbudt jø 
der at besøge tyske badebyer og rekrea
tionssteder.

Forbud mod at betræde tyske skove.

Goering: Man kunne jo  give dem de
res egne.

Goebbels: Men ikke de pæneste. V i 
bør også overveje, om det ikke er nød
vendigt at forbyde jøderne at betræde de 
tyske skove. I  dag løber de omkring i 
flok og følge i Grunewald.

Goering: V i vil altså stille jøderne en 
vis del af skoven til rådighed og sørge 
for, at de forskellige dyr, som har en for
dømt lighed i udseende med jøderne —  
elgen har jo sådan en krum næse —  kan 
komme derhen og få borgerret der.

Fjernes fra tyske skoler.

Goebbels: Yderligere må jøderne ikke 

sætte sig rundt omkring i de tyske anlæg. 

Jeg finder det nødvendigt, at man stiller 

bestemte anlæg til rådighed for jøderne, 

ikke de pæneste og siger: På disse bænke 

må jøderne have lov at sidde. Der står 

derpå: Kun for jøder! Som det sidste 

skal følgende anføres: Forholdene er end

nu sådan, at jødiske børn går i tyske 

skoler. Jeg finder det absolut nødven

digt, at jøderne bliver fjernet fra tyske 

skoler.

Goring: Jeg anmoder om, at hr. Hil- 

gard fra forsikringsvæsenet bliver kaldt 

ind . . . Hr. Hilgard, det drejer sig om 

følgende: På grund af folkets berettigede 

vrede mod jøderne, er der anrettet et 

antal skader rundt omkring i hele riget. 

Jeg antager, at en del af jøderne har 

forsikret. Her er sagen så forholdsvis li

getil, idet jeg udsteder en forordning 

om, at disse skader ikke skal dækkes af 

forsikringen.
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„Lindholm64 AKTIESELSKAB

NØRRESUNDBY HURUP - TH Y

AR IE L  - DKW - HOREX 
SALGS-CENTRALEN

Strandgade 6 - Nørresundby

DRAGSBÆK M ALTFABRIK
THISTED

HENRY O. PEDERSEN
Kolonial - Skibshandel 

Nørresundby
i

A/S KULKOMPAGNIET
THISTED

FRØKJÆR KNUDSENS 
MØBELHANDEL

Asylgade 9 - Thisted

L. K. KRISTENSEN & SØN
Radio - Fjernsyn 

Danmarksgade 53 - Aalborg

A/S S. SØRENSEN 
THISTED

J. NIELSENS 
TØMMERHANDEL

THISTED

N. K. P.-Sko A/S
Skotøj - Fabrik og en gros 

HURUP - TH Y

AKTIESELSKABET

P . O . Pou lsen

THISTED

A/S SØRENSENS 
KULHANDEL

THISTED
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Hilgard: Glasforsikringen spiller her 
en meget stor rolle, og her er langt den 
største del af de skaderamte ariske. Hus
ejeren er nemlig i overvejende grad arisk, 
medens jøden som regel kun er lejer af 
butikken.

Goebbels: Så må jøden betale skader
ne.

Goering: Det er der jo  ingen mening 
i. V i har ingen råstoffer. Det drejer sig 
altsammen om udenlandsk glas. Det ko
ster fremmed valuta. Man kunne blive 
rasende.

Glasskader for 6 millioner mark.

Hilgard: Glas til butiksvinduer bliver 
udelukkende fabrikeret af den belgiske 
glasindustri. V i må regne med glasska
der på 6 millioner mark. I  parentes be
mærket vil skaderne beløbe sig til halv
delen af den samlede belgiske glasindu
stri. Fra fabrikkernes side må man regne 
med et halvt år for at levere det glas, 
som er nødvendigt til at erstatte skader
ne.

Goering: På den måde kan det ikke 
fortsætte. Det kan v i slet ikke holde ud. 
Umuligt. V i må videre. Hvis varer af 
enhver art blev taget ud af butikker
ne . . .

Hilgard: Det største tilfælde, som vi 
har på dette område, er tilfældet Mar- 
graf, Unter den Linden, von Margrafs 
juvelerbutik. Her er skaden anmeldt til 
os til et beløb af 1,7 millioner mark, 
fordi butikken er blevet fuldkommen 
plyndret.

Goering: Daluege og Heydrich, I  må 
skaffe mig juvelerne igen ved kæmpe
razziaer.

Daluege: Det er allerede befalet.
Goering: Hvis en kommer ind i en for

retning med juveler og siger, at han har 
købt dem, skal de uden videre tages fra 
ham.

Heydrich: løvrigt er der rundt regnet 
foretaget 800 plyndringer i riget, men vi 
er i færd med at fremskaffe det plyndre
de gods igen.

Goering: O g juvelerne?
Heydrich: Det er vanskeligt at sige. 

De er for en del smidt ud på gaden og 
er blevet grebet der. Noget lignende er 
sket i pelsbutikkerne. Mængden har na
turligvis kastet sig over tingene og har 
taget nertz, skunk o. s. v. med

Daluege: Det må frem for alt være 
nødvendigt at udstede ordrer fra politiet

om, at man straks skal indgive anmel
delse, når f. eks. en nabokone lader en 
pels sy om eller når folk viser sig med 
nye ringe eller armbånd.

Hilgard: V i tillægger det stor betyd
ning, hr. generalfeldmarskal, at v i ikke 
bliver hindret i opfyldelsen af vore kon
traktlige forpligtelser.

Goering: Det må jeg nok sige.
Hilgard: Det hænger ganske simpelt 

sammen med, at vi i vid udstrækning 
driver internationale forretninger og 
lægger vægt på, at tilliden til det tyske 
forsikringsvæsen ikke bliver ødelagt.

Heydrich: Man kan roligt ryste for
sikringen ud, men bagefter bliver den be
slaglagt ved udbetalingen. Så er ansigtet 
formelt bevaret.

Hilgard: Det, som Obergruppenfiihrer 
Heydrich lige har sagt, må jeg egentlig 
også finde er den rigtige vej.

Goering: Skadeserstatningerne, som de 
skulle udbetale til jøderne, skal De også 
udbetale, men til finansministeren. Pen
gene tilhører staten. Det er ganske klart.

Samtlige skader flere hundrede 
millioner mark. —  Hellere 200 jøder, 

sagde Goering.

Hilgård: Jeg må måske anføre, at ef
ter min vurdering vil samtlige skader i 
hele Tyskland beløbe sig til 25 millioner 
mark.

Heydrich: Skader på ting, inventar 
og varer vurderer vi til flere hundrede 
millioner.

Goering: Det ville have været mig 
kærere, om I  havde myrdet 200 jøder

og ikke havde ødelagt sådanne værdier.

Heydrich: Der er 35 døde.

Goering: Først og fremmest skaderne, 
som jøden har haft, at juvelerne er for
svundet hos Margraf. De er borte og vil 
ikke blive erstattet for ham. Skaderne 
har han. Forsåvidt juvelerne igen bliver 
skaffet til veje af politiet, forbliver de 
hos staten. Nu de andre ting, varerne, 
som er smidt ud på gaden, er blevet 
stjålet, er blevet brændt. Også skaden 
har jøden.

Hilgard: Jeg spekulerer netop på, 
hvorvidt de udenlandske forsikringssel
skaber bliver ramt.

Goering: De må jo  betale. V i beslag
lægger det. Jøden må anmelde skaden. 
Han får forsikringsbeløbet, men det bli
ver beslaglagt. Det bliver dog i sin en
delige virkning en fortjeneste for forsik
ringsselskaberne, eftersom de ikke behø
ver at betale alle skaderne. Hr. Hilgard, 
De kan le i skægget.

Hilgard: Jeg har slet ingen grund 
dertil.

Goering: T illad  mig engang! Jeg 
måtte gå i ledtog med Dem, eller hvad 
kalder man det ellers? Jeg mærker det 
bedst på Dem selv. Deres hele krop jub
ler. De har skudt papegøjen.

Heydrich: På grund af de ariske love 
og de andre foranstaltninger bliver jø 
derne naturligvis arbejdsløse. V i oplever 
en proletarisering af jøderne. Jeg må 
altså træffe forholdsregler i Tyskland, 
som isolerer jøderne. For isoleringen vil 
jeg meddele korte politiske forslag, f. eks. 
den personlige afmærkning af jøderne, 
idet man siger: Hver jøde må bære et 
bestemt tegn.

Goering: En uniform!
Heydrich: Et mærke !
Goering: Men kære Heydrich, De vil 

ikke komme uden om at lave Gettoer i 
stor stil i byerne. De skal laves.

Heydrich: Gettoen i form af fuldkom
men afsondrede bydele kan ikke gennem
føres politimæssigt.

Goering: O g i deres helt egne byer?
Heydrich: Når jeg opretter dem i helt 

selvstændige byer, javel.
Funk: Jøden må rykke helt tæt sam

men.
Heydrich: Som forordning vil jeg 

yderligere foreslå, at man inddrager alle 
personlige rettigheder som kørekort, at 
man yderligere inddrager deres ret til at 
bo, hvor de vil, ved udstedelse af op-
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AUT. GENERAL-MOTORS
FORHANDLER AKTIESELSKABET

A rne R a ben h ø j MORSØ BANK
.! NYKØBING MORS

»

MORSØ ANDELSVASKERI
Nykøbing Mors AKTIESELSKABET

SKARREHAGE MOLERVÆRK
NYKØBING MORSA/S MORSØ TEGLVÆRKER

Nykøbing Mors

MORSØ GUMMI 
v/ Pedersen & Madsen 

Nykøbing Mors

A/S FÆ LLESTØMMERLAGERET
NYKØBING MORS

ERHARDSEN & ANDERSEN 
Polstrermøbelfabrik

Nykøbing Mors
NYKØBING NYE TØMMERHANDEL A/S

NYKØBING MORS

HOLGER CLEMMENSEN
Nykøbing Mors

NYKØBING JERN OG STAAL
NYKØBING MORS

MORSØ FRØKONTOR 
AKTIESELSKAB
Nykøbing Mors

AKTIESELSKABET 
N. A. CHRISTENSEN & CO. 

NYKØBING MORS

P. FRANDSEN 
SLAGTERFORRETNING

„Ringparken“ - Skive
SKIVE OG OMEGNS ANDELSVASKERI

SKIVE AUTOLAKERERI 
Eigil Christensen 

Odgaardsvej - Skive
SKIVE ANDELS-KRE ATTJREKSPORTFORENING

Jens Fogli A/S

s „ •;
AKTIESELSKABET

POUL ANDERSENS TØMMERHANDEL
HOLSTEBRO

SKIVE

S ' 1

FRØAVLSCENTRET HUNSBALLE A/S
HOLSTEBRO

H. Nordland - Hans Nordland
Statsaut. revisorer 

ESBJERG

M. COLSTRUP’S JERNFORRETNING A/S
SKIVE



holdsforbud. Jeg indser ikke, hvorfor en 
jøde overhovedet skal gå i bad.

Goering: I rekreationsbade, nej.
Heydrich: Så vil jeg foreslå det sam

me for sygehuse. Det samme for offent
lige trafikmidler.

Goering: Hele musikstykket må spilles 
igennem. Tingene må komme den ene 
efter den anden. Endnu et spørgsmål, 
mine herrer: Hvordan bedømmer De 
situationen, når jeg i dag befaler, at 
jøderne som straf må erlægge en bod 
på 1 milliard mark? Jeg vil vælge den 
ordlyd, at de tyske jøder i fællesskab, 
som straf for deres forbrydelses helligbrø
de o.s.v., o.s.v., skal pålægges at be
tale en bod på 1 milliard mark. Det vil 
slå hårdt. Svinene vil ikke så hurtigt 
igen foretaget et mord. løvrigt må jeg 
endnu engang fastslå: Jeg ville ikke ger
ne være jøde i Tyskland. Det andet er 
følgende: Når det tyske rige indenfor en 
eller anden overskuelig tid kommer i en 
udenrigspolitisk konflikt, så er det ind
lysende, at vi i Tyskland i allerførste 
linje må tænke på at fuldende en stor 
afregning med jøderne.

å a d a

13/12.
SS-major eftersøges — 10.000 mark 
1 dusør.

Den øverste offentlige anklager i Frank
furt, Heinz Wolf, har udsat en belønning 
på 10.000 mark for oplysninger, der fører 
til arrestation af den tidligere SS-major 
Richard Baer, som fra maj 1944 til januar 
1945 var kommandant for koncentrations
lejren i Auschwitz, Folen.

19/12.
Hagekors-smøreren fra Køln 
i aktion igen.

En af de to unge mennesker, der sidste 
jul startede en antijødlsk bølge over hele 
verden ved at overmale synagogen i Køln 
med hagekors, er blevet arresteret på ny, 
sigtet for at have overmalet en Køln- 
skole og en bro i Køln med hagekors.

Den unge mand, den 26-årige Paul 
Schoenen, blev i begyndelsen af året 
idømt 10 måneders fængsel for synagoge
smørerierne. Hans kammerat, den 26- 
årige Arnold Strunk, fik 14 måneders 
fængsel ved samme lejlighed.

22/12.
Auschwitz-kommandanten 
bad om nåde.

Politiet kunne i forgårs anholde den 
sidste kommandant i nazisternes tilintet
gørelseslejr Auschwitz. Den anholdte na

zibøddel, der var Auschwitz-kommandant 
fra 1944 til krigens slutning, hed Richard 
Baer, men han boede under navnet Karl 
Neumann i den holstenske by Dassendorf 
i Sachsemwald nær Hamborg. Her havde 
han i efterkrigsårene holdt sig skjult og 
arbejdede som skovhugger under Bis- 
marck-godset i Sachsenwald,.

Baers anholdelse har givet håb om, at 
det vil lykkes at finde frem til flere af 
de mænd, der mistænkes for at have for- 
øvet krigsforbrydelser i det nazistiske 
Tysklands tjeneste.

Statsadvokat Heinz Wolf, Hamborg, der 
gav meddelelse om Baers tilfangetagelse, 
oplyste i går, at politiet i øjeblikket un
dersøger omkring 1000 personers forhold, 
fordi man har mistanke om, at en del af 
dem har virket i de tyske kz-lejre.

27/12.

SS-samariter kendt skyldig i 
20 mord m. m.

Den tidligere SS-samariter Gottlieb Mu- 
zikant, der har gjort tjeneste i kz-lejrene 
Mauthausen, Ravensbriick og Melk, blev 
i går kendt skyldig i 20 mord og et mord
forsøg, ni drab og et drabsforsøg. Han 
blev idømt livsvarigt fængsel.

Statsadvokaten havde krævet ham dømt 
for 35 mord. Det har været ret vanske
ligt at tilvejebringe vidner mod Muzi- 
kant, som i sin tid var enehersker i syge- 
barakken i den østrigske lejr Melk og 
her mishandlede eller dræbte uarbejds
dygtige fanger.

Dommeren fremhævede i præmisserne, 
at Muzikant under sine ugerninger aldrig 
havde vist medlidenhed, da han efter si
ne egne ord ikke anså sine ofre for men
nesker og udviste en enestående bestiali
tet, samtidig med, at han hånede sine 
overordnede og således i enhver henseen
de var et foragteligt individ.

28/12.
Hitlers stedfortræder er bane
arbejder i Bolivia.

Chefen for »Informationscentret« Haifa, 
Tuviah Friedmann, oplyste i dag, at Hit
lers stedfortræder, Martin Bormann, le
ver som jernbanearbejder i Bolivia. »In
formationscentret« er den organisation, 
der følger sporene efter de forsvundne 
nazister, og som bidrog væsentlig til, at 
Eichmann blev pågrebet for nogle må
neder siden.

Oplysningerne om Bormann, erklærede 
Friedmann, stammer fra en tysker, der 
har tilbudt sin medvirken, men har øn
sket ikke at få sit navn frem, fordi han 
er bange for nazistiske repressalier. Bor
mann er aldeles ikke omkommet under 
kampene i Berlin i 1945.

For to dage siden oplyste et medlem af 
det israelske parlament, Shlomo Fried
rich, at Bormann havde skrevet til sin 
hustru i fjor, og at han levede i Syd
amerika som medlem af et nazistisk 
triumvirat, der arbejdede på at genop
rette nazismen.

29/12.
Danmarks besættelse meningsløs.

Foreningen af »Sydslesvigs Studerende« 
holdt vintermøde i Flensborg. Der blev 
holdt en del foredrag.

Historikeren, professor Troels Fink sag
de bl. a., at efter århundredskiftet vandt 
den tanke indpas i Danmark, at landet 
kunne forsvare sig mod enhver anden 
magt end Tyskland. Den eneste mulighed 
for at holde sig uden for en væbnet kon
flikt bestod i at give Tyskland tillid til, 
at Danmark ville forblive neutralt i til
fælde af en krig. Dette skete bl. a. un
der første verdenskrig. Efter 1920 blev 
forsvaret forsømt, fordi der ikke fandtes 
fjendtligt sindede stater, men det foran
dredes brat, da Hitler kom til magten i 
1933. Danmarks besættelse i 1940 var så
dan set meningsløs, hvis man ser på den 
politik, Danmark førte over for Tysk
land, sagde professor Troels Fink, men 
på den anden side var Danmark jo kun 
en mellemstation til Norge, hvor Tysk
land ville sikre sig baser mod Rusland 
og England.

Hjælp til Congo.

Dachau-Klubbens manneaften tors
dag den 12. januar stod helt i det ge
mytlige kammeratskabs tegn. En 
pakkefest i forbindelse med samvæ
ret indbragte 262 kr. til Congo-hjæl- 
pen.

Fællestur til Dachau?

Den årlige generalforsamling af
holdes i Gjeddegården midt i februar 
måned. Der er noget, der tyder på, 
at der vil fremkomme forslag om et 
samlet besøg i Dachau til sommer.

Møde i Sjællandsafdelingen.

Mandag den 16. januar var en god 
foredragsaften. Forfatterinden Noemi 
Eskul-Jensen gav en interessant skil
dring a f ungdommen i Sovjet. Den 
karakteriseredes som frihedssøgende 
og besjælet af en vis opposition mod 
det officielle styre.

☆

Tirsdag den 21. februar fastelavns
fest.

☆

Torsdag den 9. marts generalfor
samling. Dagsorden efter lovene.

☆

Møderne afholdes i Admiral Gjed- 
des Gård, St. Kannikestræde 10.
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C. A. Bechgaard
Civilingeniør & entreprenør 

Grævlingevej - Højbjerg

Per Aarsleff
Civilingeniør 

V. Allé 20 - Aarhus

BP GAS AiS

AARHUS

BANG & PINGEL A/S
AARHUS

A. JESPERSEN & SØN A/S
DET DANSKE 

TRÆ LASTKOMPAGNI 
AKTIESELSKAB

Aarhus

AARHUS

RESTAURANT M ARITZA
Aarhus

A/S AARHUS STEVEDOREKLUB

HUSTØMRERNES
FAGFORENING

Christiansgade 20 - Aarhus
AARHUS STEVEDORE CO.

A/S F. BtlLOW & CO.’s EFTF. 
Aarhus

RICH. SØRENSEN
Revisor

Ankerhus - Sønderg. 1 A, Aarhus

SNEDKERNES
FAGFORENING

Aarhus

W. BUCH ANDERSEN
Murermester - Ingeniør, m. a. i. 

Sønderallé 3 - Aarhus

BRDR. KOFOED
Stenhuggeri - Marmorvarefabrik 

Aarhus

HARALD PETERSEN & 
SØNNER

Murermestre
Horsens

PETERSEN O G  W INTHER
v/ O. Petersen

Chokolade og sukkervarer en gros 
Mejlgade 55 - Aarhus

AKTIESELSKABET 
AARHUS SAVVÆRK

B. BENDIXEN
Aut. installatør 

Aaboulevard 1 - Horsens

Livsforsikringsselskabet
„JYLLAN D "

Aarhus JYDSK ILT & ACETYLENGASFABRIK
AKTIESELSKAB

DANSK-SVENSK STAAL A/S 
Aarhus

HORSENS

JAC. ZEUNERS EFTF. 
Aarhus HEDE NIELSENS FABRIKKER A/S

H. C. W OLTER A/S
Ryesgade 14 - Aarhus

HORSENS
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V ic to r  S ch u ller :

„ F lu g te n  m od  a fg ru n d en “ . 
O ve rsa t  a f M o g e n s  B o isen .
22Jf sider. H f t .  kr. 17,75. 
Gyldenda l.

Denne bog er en roman bygget 
over en ung flyvers oplevelser i det 
tyske luftvåben. Man følger ham un
der nervepirrende spænding gennem 
angreb på Malta og på de britiske 
konvojer i Middelhavet, hvor de ty
ske soldater oplevede deres første 
skuffelse, fordi det aldrig lykkedes 
dem at nedkæmpe Maltas hårdnak
kede forsvar.

Man er med under de håbløse for
søg på at forsyne og evakuere den 
indesluttede sjette armé ved Stalin- 
grad. Her bliver der ikke lagt skjul 
på følelserne overfor styret. Man for
står det bitre udbrud fra en kaptajn, 
som skal modtage juletræer —  „Tu
sind juletræer, siger De ? Har De og
så glaskugler og englehår med? Ved 
De ikke endnu, at der på stepperne 
her sidder soldater i tilisede jordhul
ler, som endnu ikke ved om de skal 
sulte ihjel, fryse ihjel eller dræbes 
af russerne. Spørg dem engang om, 
hvad de ønsker sig af julemanden"?

Man oplever natjagernes desperate 
forsøg på at imødegå storangrebene 
på de tyske byer. Man er med ved 
nedskydninger og halsbrækkende 
nødlandinger. Kun få bliver gamle 
i denne tjeneste.

Sidste afdeling af bogen beskriver 
hovedpersonens spændende oplevel
ser som testpilot ved de nyeste ra
ketjagere, som dog aldrig nåede at 
komme i funktion.

Ind imellem begivenhederne på 
fronten oplever man stemningen

blandt civilbefolkningen. Man mær
ker defaitismen og mistilliden imod 
dette galmandsværk.

Bogen er skrevet af en mand, der 
ved selvoplevelse kender luftkrigen 
både på den tid, da Goering brovten- 
de proklamerede, at der aldrig skulle 
komme fjendtlige flyvere over Tysk
land og fra tiden, da de allierede helt 
beherskede det tyske luftrum. Den 
virker ærlig og er helt fri for senti
mentalitet og selvmedlidenhed.

En velskrevet og lærerig bog, der 
med sin nøgternhed vender sig imod 
krigen.

HELGE PEDERSEN.

E r ik  A a lb æ k  J en sen : I  H e lte 
spor. —  G yldenda l. 158 sider. 
K r . Ilt,75.

Aalbæk Jensens nye roman, „ I  
Heltespor", beskæftiger sig med pro
blemer fra besættelsestiden, hvad 
hans forrige bog „Gertrud" også 
gjorde.

Hovedpersonen, skribenten og 
journalisten Knud, beslutter i anled
ning af 20-årsdagen for tyskernes 
besættelse af Danmark at skrive om 
sine oplevelser under frihedskampen. 
Han opsøger de steder, hvor han og 
hans gruppe i sin tid deltog i mod
tagelse af nedkastede våben, og hvor 
to af hans nærmeste kammerater 
blev dræbt. Han opsøger også nogle 
slægtninge til de faldne kammerater, 
for at genopleve de svundne begiven
heder.

Knud kommer til at stå mellem to 
kvinder, der har tilknytning til de 
døde. Den enes enke, en moden og 
erfaren lægeenke, som selv er læge, 
og søsteren til den anden, den unge 
og frodige skolelærerkone.

Bogen er altså ikke blot en bog om 
skæbner fra besættelsestiden, men 
også en kærlighedsroman. Det kan 
måske lyde lidt banalt, men det er 
jo kun rammen, og det er det, der 
siges i bogen, der betyder noget — 
og også i høj grad det, der ikke si
ges, men som kan læses mellem li
nierne.

Det er i Vendsyssel, det foregår, 
og der er dejlige naturbeskrivelser 
og „vejrberetninger" fra denne del 
af det nordligste Jylland, hvor for
fatteren jo også har sit fødested.

Handlingen svinger mellem den
gang og nu, mellem fortid og nutid, 
og disse to tidspunkter, som proble
merne betragtes fra, giver bogen 
perspektiv og dybde.

Snart beskrives de voldsomme be
givenheder med ildkamp med fjen
den, flugt og tilfangetagelse, og 
snart det daglige hverdagsliv, som 
det nu leves.

Man kan måske sige, at hovedper
sonens erotiske følelser er noget ka
otiske og splittede, men det giver an
ledning til interessante psykologiske 
skildringer.

Romanen er en ret tynd bog, men 
på dens få  sider siges der meget, og 
den læses med stigende interesse.

—  Når dette er sagt, må det være 
tilladt at komme med et par be
mærkninger i al almindelighed om 
danske romaner med besættelsesti
den som emne —  og som også kan 
gælde de mange film om samme em
ne. Man læser og ser i disse bøger 
og film altid om rodede erotiske for
hold, hvilket kan give efterverdenen 
det indtryk, at frihedskæmpere stod 
i forhold til kammeraternes kære
ster og koner for et godt ord. Var 
det virkelig en samling fribyttere og 
eventyrere ?

A t en romanforfatter eller dreje
bogsforfatter for at skabe konflikter 
tager kærlighedshistorier med, det 
er forståeligt, men det kan nemt give 
et forkert billede af den bevægede 
tid.

Om dette skriver en anmelder af 
Aalbæk Jensens bog: „—  og lad os 
dog ikke blive så blaserte og over
legne, at vi ikke mere kan læse om 
besættelsen uden samtidig at skulle 
rynke på næsen, hvis helten tillader 
sig at elske en pige ind mellem ak
tionerne. Det var, hvad man gjorde, 
og det føles ikke som romantik."

Lad os endelig ikke være blaserte 
og overlegne, men man bør dog hu
ske, at romanerne meget let identi
ficeres med de virkelige forhold, og 
det var dog hårdt og bittert arbejde, 
som mange mennesker dengang måt
te påtage sig.

Var det ikke sådan, at den, der 
havde meget „privatliv", ikke blev 
anset for at være helt „sikker"?

OLAV HOLST.
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S. OVERGAARD
Aut. elektro-installatør 

Silkeborgvej 281 - Aabyhøj

CARL JOHNSEN
Guldsmed

Ringkøbing

R Y D E  S A V V Æ R K
AKSEL MIKKELSEN

Malermester
Ringkøbing

AXEL BOJSEN
Kolonial - Vin - Delikatesse 

Ringkøbing

RINGKØBING
TAPET- OG FARVEHANDEL

B. Bjerregaard

A/S RINGKJØBING 
ULDSPINDERI & TÆ PPEFABRIK

LUDVIG HERTZ
Ringkøbing

TARM KEDEL- OG BEHOLDERFABRIK
HANS SØRENSEN & SØN

N. P. HOLMS BOGHANDEL
Bredgade 16 - Ringkjøbing,

KØBMÆNDENES INDKØBSCENTRAL 
A/S HOKI

HORSENS

KELSEY OTZEN
Kolonial - Vin - Delikatesse 

Tangeparken - Ribe
BRØRUP SPAREKASSE

JOHS. CHRISTENSEN
Vognmand 

Alnov - Gråsten

GRÅSTEN
HUSHOLDNINGSSKOLE

i BRØDRENE WISTESEN
ALS —  ØSTJYLLAND

A/S FÆLLESBAGERIET

I FREDERICIA
KONGEN SGAPE 31

SPARE- OG LÅNEKASSEN

FOR VARDE BY OG OMEGN
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Ti år i russiske lejre
A le x a n d er Thom sen: I m enneskelighedens navn. W angels fo rlag . 
K r. 3 4 ,7 5 .

En beretning på 462 sider om 10 års 
fangenskab i sovjetrussiske fængsler og 
lejre kan måske synes at være mere, end 
hvad almindelige mennesker kan tage, 
men Alexander Thomsens bog bringer så 
mange interessante enkeltheder om men
nesker og forhold bag jerntæppet, at den 
fastholder læseren til sidste side.

Alexander Thomsen er sønderjyde og 
har studeret til læge i såvel Tyskland 
som i Danmark. Da den anden verdens
krig gik på hæld i 1945 tog han til Lii- 
beck og hjalp nazisternes ofre i den 
kaotiske tid, da det tredie rige brød sam
men.

Efter kapitulationen tilbød han frivil
ligt at tage til Berlin for at hjælpe skan
dinaviske statsborgere, som levede i den
ne by, der var blevet erobret af russerne.

Med anbefalingsskrivelser fra Røde 
Kors og det svenske generalkonsulat i 
Hamburg startede han sin bil mod Ber
lin, og det lykkedes ham virkelig at nå 
ruinbyen, hvor han straks søgte kontakt 
med de russiske myndigheder. Han fik 
tilladelse til at hjælpe skandinaviske 
statsborgere og uddelte en del Røde Kors 
pakker og ydede lægehjælp.

Da arbejdet var udført og han skulle 
rejse tilbage, blev han pludselig tilbage
holdt af det hemmelige russiske politi. 
Alle udlændinge skulle hjemsendes over 
Moskva, sagde man, men da han ankom 
til Moskva, blev han sat i fængsel og 
kom i meget skrappe forhør og blev ud
sat for tortur.

Det varede noget, før han overhovedet 
blev klar over, hvad anklagen gik ud på, 
men efterhånden forstod han, at man be
skyldte ham for at have udsmuglet na
zister fra Berlin. Han nægtede hårdnak
ket og lod sig ikke skræmme, for han 
havde jo sine papirer i orden og alt, 
hvad han havde foretaget sig, var med 
russisk tilladelse. Forhørene blev hårdere 
og hårdere, men til sidst så det ud, som 
om man opgav at få noget ud af fan
gen. Det blev dog ikke til løsladelse, men 
til 5 års strafarbejde. Det regnedes for 
en meget mild straf, da man ellers anser 
10 års strafarbejde som minimum for »po
litiske forseelser«.

Nu gik turen til fangelejren Workuta i 
det nordligste, arktiske Rusland nær 
Uralbjergene. Lejrkredsen omfatter ca. 
75 lejre med — på det tidspunkt — 100.000 
fanger. Der brydes kul i disse fjerne eg
ne, og det er fangernes arbejde. Klimaet 
er meget hårdt, kuldegraderne kan gå 
helt ned til 50—60« C., men dertil kommer 
vældige orkaner og forrygende snestor
me. Lufttrykket svinger meget stærkt, 
hvilket giver forskellige blodtrykslidel
ser.

Det er — kan man forstå — et frygte
ligt sted at blive forvist til, men dog le
ves livet her på godt og ondt.

Danske kz-fanger vil med stor interesse 
læse om livet og arbejdet i russiske lejre 
og sammenligne med tyske forhold. For
skellen er vel, kort sagt, at i Rusland er 
det arbejdslejre (med streg under arbej
de) og derfor får man en sådan kost, at 
livet kan opretholdes', hvorimod mange 
tyske lejre kun havde tilintetgørelse som 
formål. De mange sygdomme er dog 
skyld i, at der også findes »muselmænd« 
her. I Rusland blander man også krimi
nelle fanger sammen med politiske, og 
det er gerne de kriminelle, der er de 
ledende i lejrene. En kriminel forbrydel
se anses jo ikke for så farlig som en po
litisk forseelse.

Mange tidligere russiske fanger fra ty
ske krigs- og koncentrationslejre lever i 
de russiske arbejdslejre. Da disse fanger 
vendte hjem til deres fædreland efter 
krigens ophør, blev de dømt til strafar
bejde, fordi de havde ladet sig tage til 
fange. En russisk officer f. eks., der var 
blevet såret under et slag, og først våg
nede op på et tysk lazaret og siden kom 
i tysk krigsfangenskab, blev således dømt 
til 10 års strafarbejde.

Bogens forfatter får hurtigt arbejde i 
Workuta som læge og gør et stort og 
dygtigt arbejde, og herved undgik han 
det meget hårde legemlige slid i kulmi
nerne. I en af lejrene træffer han en 
kvindelig, lettisk underlæge, som han 
forelsker sig i. De er begge fanger med 
domme på adskillige år, men trods de 
frygtelige forhold, som de lever under, 
kræver livet dog sin ret. De skal have 
et barn, men endnu inden det fødes, bli
ver bogens forfatter forflyttet til en 
fjerntliggende lejr. Der skulle gå mere 
end 6 år, før han får sit barn at se og 
atter mødes med dets moder.

Trods mange trængsler og genvordig
heder og sult og sygdom, går den lange 
tid — 5 år — og nu venter han sin løs
ladelse, men får i stedet en ny straf, 
hvilket er meget almindeligt.

Gentagne gange har bogens forfatter 
søgt at sætte sig i forbindelse med det 
danske gesandtskab i Moskva for at få 
sin sag taget op igen, og for at få sven
ske og danske myndigheder til at frem
sende materiale, der kan bevise hans 
uskyld. Hverken dansk eller svensk Røde 
Kors eller de danske og svenske uden
rigsministerier synes at interessere sig 
for ham, og han får efterhånden mistan
ke om, at han er blevet dømt for noget, 
som andre har gjort, og at man ikke fra 
myndighedernes side vil vedgå begåede 
fejl. Det danske gesandtskab formidler 
dog Røde Kors pakker fra forfatterens 
broder fremsendt, og man sørger for, at 
han får tilsendt »Land og Folk«.

Forfatterens broder, der før krigen var 
emigreret til USA, har gjort krigen med, 
og han er nu efterretningsofficer i den

amerikanske armé i Vesttyskland, hvilket 
sikkert ikke har stillet forfatteren i et 
bedre lys i det russiske politis øjne.

Som efterretningsofficer sætter brode
ren himmel og jord i bevægelse for at 
bevise Alexander Thomsens uskyld. Det 
lykkes ham også at påvise, at den ud
smugling af nazister, der er grundlaget 
for anklagen og dommen, er udført af 
andre, men han løber alligevel panden 
mod en mur allevegne.

Da bogens forfatter endelig langt om 
længe frigives — efter 10 års fangenskab 
— som følge af Stalins død og de dermed 
følgende politiske omvæltninger, kom
mer han tilbage til Danmark — men da 
er hans broder død.

Efter hjemkomsten bliver han klar 
over, at han betragtes som krigsforbry
der, og de myndigheder, der i sin tid 
gav ham papirer og fuldmagter, vil ikke 
kendes ved ham.

Han giver dog ikke op, men fortsætter 
kampen for at retfærdiggøre sig. Efter
hånden vinder han gehør og får lov til 
at virke som læge. Tankerne går stadig 
til sønnen og dennes moder, der nu er 
frigivet og lever som læge i Riga.

Da statsminister H. C. Hansen i 1956 
skal på besøg i Moskva hos Krusthjev, 
beder han H. C. Hansen søge at udvirke 
rejsetilladelse til søn og moder, hvilket 
virkelig lykkes. En skønne dag forenes 
den lille familie i lufthavnen i Kastrup. 
Bogen får således en »happy end«, og 
man synes, at hovedpersonerne i dette 
drama har fortjent endelig at kunne mø
des og leve sammen under frie kår efter 
de mange lidelser, de har været igennem.

En stor del af bogen består af bevis
førelse og anklager mod myndighederne, 
og det er forståeligt, at en mand, der 
kæmper for at retfærdiggøre sig, genta
ger og gentager sine argumenter, men 
det kan måske nok trætte nogle læsere 
og skade bogen som helhed.

Bogen er opdelt i flere sideløbende be
retninger, først og fremmest forfatterens 
egen skildring, så broderens arbejde for 
at klarlægge sagen og føre bevis for 
Alexander Thomsens uskyld, og endelig 
hans kones dagbog, der er et menneske
ligt dokument.

Trods sin længde og de mange genta
gelser og angreb skal bogen dog nok bli
ve læst på grund af de mange interessan
te oplysninger om livet i fængsler og 
fangelejre bag jerntæppet, og også på 
grund af de gribende skildringer af man
ge ulykkelige mennesker og menneske
skæbner.

De, der har været i koncentrationslejre, 
det være sig i Tyskland, Japan eller Rus
land, eller et hvilket som helst andet 
sted, må, uden hensyn til politik, nazis
me eller kommunisme, til enhver tid 
kæmpe for afskaffelse af disse umenne
skelige institutioner — i menneskelighe
dens navn.

OLAV HOLST.
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Nr. 1 P I GTRAAD 1961

T Y S K E R E  I  M I N D E L U N D E N  —  192 u n ge  ve s tb e r lin e re  i a lderen  16 til 28 år har besøg t K øben h a vn . E t  hold, som  
v a r  in d k va rte re t på  B a g svæ rd  K os tsk o le , b esøg te  M in delu nden , h vo r  m an  ned lagte en  krans ved  m onu m en tet. D e  

u n ge  m en n esk er  har iø v r ig t  besøg t fr ih ed sm u seet og  fle re  andre s ted er m ed  m in delser fra  besæ ttelsestiden .

Juleaften i Ryvangen
Højtideligheden i Ryvangen juleaften havde samlet mange. 
Hjemmeværn og lotter medvirkede, og studentersangforeningen 
sang under direktion af Knud Vad Thomsen.

Aftenens taler var sognepræst Kai Lænkholm, København (tid
ligere Dachau).

Han sagde:

Julen er vel den al årets højtider, som 
mest er blevet hjemmets hyggelige og 
festlige tid. Derfor er det også den tid i 
hjemmets liv, hvor vi mest savner dem af 
vore kære, som ikke mere er i live. Og 
derfor er det så naturligt for mange af 
os, som er samlet her, at være netop 
her.

Da de tunge tider for en snes år siden 
— ja, så mange år er der nu gået! — 
gik hen over vort land, var der lykke
ligvis flere og flere, som havde den me
ning, at tiderne ikke måtte blive lige så 
tunge eller måske tungere for de kom
mende danske slægtled. Derfor prøvede 
de at øve dansk dåd, selv om det skulle 
koste noget. Og det kom til at koste no
get. Det vidner denne plet jord om. Her

bagved ligger begravet nogle få af de 
hundreder, som blev slæbt til tyske kon
centrationslejre og døde der; og vi andre, 
som slap derfra med livet, slap jo ikke 
uden sår, som stadig minder om den on
de tid, sår på legeme eller sår i sind. Og 
rundt omkring os her har vi gravene, 
som gemmer nogle af dem, som ganske 
tæt herved eller andetsteds blev ramt af 
tyskernes kugler eller på anden måde 
dræbt af den onde fjende. Disse kugler 
gav også sår for mange af jer, som står 
her, sår, som aldrig kan læges helt, for
di I mistede den, som I elskede så højt.

Den mørke tid fik ende. Det vil mørke 
tider altid få for mennesker, der prøver 
at finde livets vej, — selv om denne un
dertiden fører til død og til grav. Men

alligevel sidder sårene i vore sind, må
ske ikke mere som had og vrede, men 
som sorg over, hvad vi mistede, og som 
medynk over for dem, som forvoldte os 
denne sorg. Da er det rigtigt, at vi netop 
ved juletid samles her, fordi julens bud
skab tænder lys, hvor der er mørke. For 
nogle af os er d e t  tilværelsens største 
rigdom og dybeste sandhed: at der et et 
lys, der kan sprede alt mørke; for andre 
af os er dette måske blot et stærkt håb 
— men fælles er vi — og måske alle men
nesker — i vor længsel efter dette lys. 
Det er baggrunden for vort samvær her.

Så lad da blot hjertet sukke, så lad 
da blot tåren rinde — begge dele er ud
tryk for noget ægte og noget stort i dig. 
Men bliv klar over, at skal dette ægte 
og store i dig komme til at herske helt, 
så må det have lys og liv og næring fra 
den »soles sol fra Bethlehem«, som vi vel 
alle i aften skal synge om.

I koncentrationslejrene havde vi dan
ske fanger et inderligt fællesskab med 
hinanden. Det gav sig mange udtryk. 
Bl. a. også dette, at vi gang på gang i 
fællesskab bad »Fader vor«. Og da jeg 
ved, at mange pårørende har ønsket, at 
netop denne bøn samler vore sind her, 
så slutter vi med den.
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